
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.66 DEL 13/07/2024 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025-2027 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2025. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Premazzi Mattia - Presidente  Sì 

2. Filiguri Lisa - Vice Sindaco  Sì 

3. Abatini Matteo - Assessore  Sì 

4. Germanò Antonio - Assessore  Sì 

5. Tabano Marianna - Assessore  Sì (da 

remoto) 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Amato Carla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Premazzi Mattia assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-
2027 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 150.000,00 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.3, i 
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o 
di altri enti pubblici.; 
 
VISTO l’allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi – 
Schemi tipo del D.lgs. 36 del 31 Marzo 2023 che riporta gli schemi tipo da utilizzare 
per la redazione del programma in oggetto; 
 
DATO ATTO che il programma triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale sono 
ricompresi, quali parte integrante, all’interno del DUP Documento Unico di 
programmazione di cui all’art. 151 TUEL; 
 
RITENUTO pertanto necessario predisporre lo schema di programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 37 del citato D. Lgs. 36/2023 e secondo quanto riportato nell’Allegato I.5 del 
medesimo decreto; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 3 comma 13, dell’allegato I.5 del codice dei 
contratti l’Area Tecnica e il Responsabile pro tempore di detta Area quale struttura e 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 
 
PRESO ATTO che il referente individuato ha predisposto, sulla base degli schemi 
allegati al predetto all. I.5 del D.Lgs. 36/2023, lo schema del Programma triennale dei 
lavori pubblici delle opere pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 
dell’amministrazione comune di Venegono Inferiore; 
 
VISTO pertanto lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 
l'elenco annuale 2025, predisposti dal Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Ivano 
Santini, sulla base di quanto sopra esposto, redatti sul modello e con le indicazioni 
previste dall’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 e composto dai seguenti elaborati, che si 
allegano alla presente deliberazione per farne parte sostanziale e integrante: 
 Allegato A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato B: Elenco delle opere incompiute; 
 Allegato C: Elenco degli immobili disponibili; 
 Allegato D: Elenco degli interventi del programma; 
 Allegato E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 Allegato F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 
 
DATO ATTO che l’elenco annuale 2025 coincide con il programma relativo al primo 
anno del triennio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025/2027 e l’elenco annuale 2025, come illustrati nelle schede allegate alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATI: 
• l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che recita “Il programma triennale e i 
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici”; 
• l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 D.Lgs. n. 36/2023, che dispone “Successivamente 
alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli 
enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.” 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lvo 267 del 18.08.2000 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del TUEL - .Lgs.n.267/2000 e 
s.m.i. rilasciato dal responsabile dell'Area Tecnica, Geom. Ivano Santini;   

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai presenti 

 
    D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
2. DI ADOTTARE lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 

l'elenco annuale 2025, predisposti dal Responsabile dell’Area Lavori Tecnica, 
Geom. Ivano Santini, sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del codice 
D. Lgs. 36/2023 e composti dai seguenti elaborati che si allegano alla presente per 
farne parte sostanziale e integrante: 

 Allegato A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato B: Elenco delle opere incompiute; 
 Allegato C: Elenco degli immobili disponibili; 
 Allegato D: Elenco degli interventi del programma; 
 Allegato E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 Allegato F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
3. DI DARE ATTO che l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici coincide con il 

programma relativo al primo anno del triennio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che il programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’elenco 
annuale 2025, costituendo allegato fondamentale al bilancio di previsione ed 
essendo ricompresi – quale parte integrante – all’interno del DUP 2025/2027 
saranno sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale; 

5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 3 comma 13, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023, l’Area Tecnica e il Responsabile pro-tempore di detta Area quale struttura 
e soggetto referente ai sensi della citata norma; 

6. DI INCARICARE il Responsabile pro-tempore dell’Area Tecnica del compimento 
degli atti successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi 
compresa l’attuazione di quanto previsto dall’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del 
D. Lgs. 36/2023 mediante pubblicazione per 30 giorni consecutivi del Programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 e dell’Elenco annuale 2025 adottati con la 
presente sul sito istituzionale dell’Ente – all’albo pretorio e nella sezione 
amministrazione trasparente al fine di consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici;  

7. DI DARE ATTO che ai sensi del citato art. 5 comma 5 del dell’Allegato I.5 del D. 
Lgs. 36/2023 “L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in 
formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al presente comma.” 

8. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione favorevole 
unanime resa nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ex art. 
134 c. 4 TUEL. 
 

 
 
NOTA:  
avverso la presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.   E’ ammesso il ricorso al TAR 
di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
F.to : Premazzi Mattia 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : Amato Carla 
___________________________________ 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleAmato Carla 


